## De defensoribus ciuitatum.

Hunc de minoribus iudicibus sc̄z defensoribus ciuitatū qz sunt minimi qz nec merum nec mixtum habet imperiuñ. vt in aut. e. h̄. nulla in fi. coll. uj. sed modicam cobercionem vt in .e. ti. h̄. audient. Est aut̄ officium defenso-

# Liber II

ris p̄bere auctoritates his q̄ agunt apud eū ex voluntate p̄tium: vt adoptio  
emancipatio, manumissio, testamētoꝝ. Item donatiōis iſinuatio. In p̄tē  
tiosa autē ursidictiō habet cognitionē vſq; ad xxx. aureos. olim vſq; ad  
l. vt. t. e. l. j. In criminib; etiam leuiorib; h̄ cognitionēz & castigatio  
nē cōpetentem. In maiorib; reū debet detrudere incarcerē: et mittere  
ad p̄isdem: in aut. e. ti. h̄ nos igī. t. h̄ interīm. t. t. e. l. D̄fensorēs cōtitū  
obla. t. l. d̄fensorēs ita.

## De magistratibus municipalib;.

Munc de magistratibus municipioꝝ & villarū seu burgoꝝ aut castroꝝ  
In quibus satis p̄t eadem seruanda q̄ in d̄fensorib; cōtitutū dicta  
sunt. Sed circa eoz electionē fūari debet: vt per tres menses q̄ā debent  
eligi q̄ incipiat eoz administratio. t. e. l. j.

## De officio iurisdic̄i alexandrie.

De hoc diximus. f. e. ti. & de off. p̄cur. ces.

# Liber Secundus

## De edendo.

Contentio iurisdic̄io est in iudicis cognoscendis et terminan  
dis quoꝝ p̄paratio est edicio actionis. ideo de ea. Vel sequit de  
iudicis q̄ p̄ magistratus exercen̄t. f. de or. l. i. h̄ post origi  
nem. & primo de edendo quod est p̄paratorium iudicioꝝ. de hoc  
satis. f. e. ti. dixi.

## De in ius vocando.

Facta edicōe accōdis necesse est reū in ius vocare. Et quia omne iudicis  
ab hoc titulo iniciū sumit vt isti. de pe. te. litt. h̄. si. ideo d̄ ea dicit. d̄ hoc. f.  
e. ti. dixi.

## De pactis.

Metu iudicioꝝ peruenit ad pacta & transactiones ideo de his. Nam me  
ticulosa res est ire ad iudicium. et quia non pecunia: sed etiam gratia quis  
a lite sepe desistit & decentiꝝ est p̄ gratiam remittere actiōes: q̄ pecunia vē  
dere: vel quia pacta generaliora sunt ideo prius de pactis. vt. si. de trans  
ac. l. j. r̄no. t. h̄. j. De hoc. f. e. ti.

## De transactionibus

De hoc. s. ti. pr. t. f. e. ti. dixi.

# Lodicis

## De errore calculi.

In computatione transactiōis q̄nq̄ errat. Vteres autē cōputabant p la  
pillos q̄ calculi dicunt: eo q̄ pedib⁹: nō impune n̄ q̄nq̄: calcat. An p̄er  
fus. hunc Macrine diem numera meliore lapillo. Nam diem boni succel-  
sus numerabant lapide albo: mali autē lapide nigro. Quandoq; aut cal-  
culus ponit p cognitione cause. s̄. de iudi. l. rem non nouam. q̄nq̄ p sens-  
tentia. s̄. de sen. l. si actor. quia calcat id est terminat fm pla.

## De postulando.

Quia in iudicijs necessarij sunt aduocati: ideo de his dicit. et nos. ff. e.  
dixit.

## De aduocatis diuersorū iudicioꝝ.

Supra de postulando: nūc de psonis postulantibus scz de aduocatis q̄  
busdam q̄ necesse habebant coram certis p̄sidibus et potestatib⁹ aduocare  
& in certo foro seu iudicio & subiicit de p̄ulegijs eoz.

## De aduocatis diuersorū iudicūm.

Superior titulus dixit de his aduocatis q̄ ad hoc sunt in officio aduoca-  
tiōis sed hic loquitur de illis qui deposuerūt officiū. vt patet. s̄. e. l. iubem⁹  
s̄. ad hoc & s̄. filios & s̄. vt autē. & in. l. petitioꝝ. & l. laudabilem. Superior  
vero tractat de p̄ulegijs competentib⁹ in ipso officio. Item superior d̄ pos-  
tulando complex⁹ tam eos qui p se: q̄ eos qui p alijs postulare possūt.  
In istis duobus complectit tñi qui pro alijs. vel titulo superior loquitur s̄ illis  
qui erant scripti in matricola & salario de publico suscipiebāt: hic de alijs.  
vel supra de illis aduocatis qui necessarie habebant postulare in certis  
iudicis: vel in certis locis. puta in illa ciuitate vel in illa p̄uincia: hic de  
illis qui necesse habebāt postulare coraz certis iudicib⁹ in q̄cūq; essent p-  
uincia ciuitate vel loco.

## De aduocatis fisci.

In aduocatis fisci quedā specialia suant. Nam causa p̄uatis: decisa: sub  
p̄textu absentie patroni cause non restaurat. Secus in cā fiscalis et hoc quā  
do fiscus alij facit p̄trouersiam stat⁹. s̄. de postulando. l. velamento & s̄. e.  
l. v. l. & s̄. si aduertus fis. l. iij. & ff. de iur. fis. l. si fiscus. Item qui exigit ad-  
uocatus fisci: postea p̄tra fisum in eadem causa non aduocabit. etiam si sal-  
larium non p̄ceperit. s̄. e. l. & iij. nisi pro his quoꝝ est tutor v̄l curator. ff.  
de postu. l. pe. & v. l. Hoc etiā iniungit ei ne fiscalia cōmoda occultet: neve  
calumniose p̄uatos faciat quen̄tri. s̄. e. l. pe.

## De errore aduocatoꝝ: & libellos seu p̄ces p̄cipietiū.

Qām aduocati quādoꝝ in officijs suis erequēdis errant: ideo ponit de  
erroribus eorum. et ea occasione subiicit de erroribus scribentium līc ellos  
n̄ iiiij

# Liber II

Quaestionales vel libellos sc̄cūlum. Exponit ergo de errore aduocator̄ sc̄cūlū noceat vel ne. Et p̄ces sc̄cūlū principi porrigendas: p̄cipientiū q̄ similes sūt in errore aduocatis. Est autem sciendum q̄ aduocatus q̄nq̄ errat in facto q̄nq̄ in iure. Si in facto dño presente et non p̄tradicente p̄iudicat domino ac si s̄ e met ita cōfessus fuisset: Sed ip̄e met suum errorem v̄sc̄ ad sentēcias am corriger posset. S. de tur. r. fac. ig. l. error. r. ff. de p̄fess. l. non p̄fitetur. Ergo et aduocati. f. e. l. j. licet pl. aliter dixerit: non posse sc̄cūlū errorem ad uocati corriger nisi intra tridū. Abi aut̄ aduocat̄ erat in iure q̄nq̄ licet mibi corriger errorem. Errores aut̄ scribentū libellos vel p̄ces. me p̄sente et non p̄tradicente p̄iudicant mibi: vt in aduocato dictum est. nisi p̄ bem p̄trarium. f. e. l. i. j.

## Ut que desunt aduocatis p̄cium iudex supplet.

Si errant aduocati quid iuris sit audiisti puta si male id ē p̄ errorem aliis quid in causa dicāt. Hunc q̄n minus ab aduocato dicīt. Et certe tunc supplerē debet iudex: vt patet ex generalibus verbis huius rubrice. Deb̄z em̄ iudex p̄ferre que sc̄iat legibus et iuri publico quenārī. f. l. j. Sedendo igit̄ non stando ne officium aduocati sumat. S. d. postu. l. quisquis. Supplet autē et ante sentēciam q̄nq̄ disputando cū vtriusq; p̄tis aduocatis. q̄nq̄ opponēdo. q̄nq̄ q̄rendo et inuestigando veritatem. porro et post sententiaz q̄nq̄ supplet in his q̄ desunt aduocatis ad p̄sequentiā p̄oy statutor̄. vt in fructib⁹ et usuris. ff. de re. iudi. l. paulus. de hoc p̄ glo. et doc. in. c. bone. j. de post. prela.

## Ex quibus causis infamia irrogat?

A postulando de quo multis titulis diximus remouēt infames vt diximus. ff. e. ti. vbi hanc materiam p̄sequuti sumus.

## De procuratoribus.

Similes sunt in quibusdam p̄curatores aduocatis. ff. de var. et extraor. cog. l. aduocatos. licet in quibusdam differant. nam p̄curator colludēs tenet mandati. f. e. si p̄curator in fi. ff. man. l. si p̄curatore in prin. Aduocatus de p̄uaratiōe. S. de aduo. diuer. iudi. l. j. de hac materia. dixi. ff. e. ti.

## Ne liceat potentiorib⁹ patrociniū litigantib⁹ p̄stare vel actiones in se transferre.

Omnia mala exēcta ex bonis iniciis oriuntur. et vicia virtutes imitantur ut dicit S. lu. occasiōē līcite p̄curatiois: sepe attemptat illicita: ideo de ea et de cessione actionū q̄ sit in potentiores. Et intelligit hic potentior nō omnis aduersarius q̄ maior est eo p̄tra quē p̄stat patrocinium: sed de eo q̄ terribilis est: et minacem feruorem ostendere potest vt. f. qd metus cau. l. si p̄ impressionem. et si q̄cū. predi. po. l. j. et si rector puln. l. j. punitur auctorē hic.

# Lodicis

qui sibi aduocavit patrocinium potentis: in terrorem aduersarii, quia causam amittit. Actionem autem in se transferre, est cessionem vel transmutationem actionis in se recipere. Et quoniam licet cedere actionem diximus, aliquid de here-  
vel accione, ven. in. ff. r. i. e. ti. et p. doc. in. l. pe. s. man.

## De his qui poteriorum nomine titulos predictos affi- gunt: vel eorum nomina in item pretendunt.

Sicut quis in querendo aliud non debet sibi aduocare patrocinium posterioris ut. s. ti. pr. dictum est. Ita et si querenda quis ab alio de predictis vel deure id est servitute predictorum quod possidet: non debet in terrorem agentis: affigere predictos de quibus agitur titulos id est subscriptiones vel cedulam quadam scilicet qua continet: hoc est predictum talis potentis. Item eius nomen non debet pretendere in item. Si autem possessor faciat contra amittit causam etiam si sit iusta: et dannata in metallum. potentior vero si consenserit famatur ut fame sue predictus et calumniarum redemptor. Item accusabilis criminis stellionatus: cum per hoc crimine alia non sit predicta actio. ff. de cri. s. i. l. iii.

## Ut nemo priuatus titulos predictos suis vel alienis imponat vel vela regia suspendat.

Sicut superiori titulo prohibetur quis sua dicere aliena. Ita hoc titulo prohibetur quis aliena dicere sua. et per titulos denotare hec predicta etiam quod possit deo esse mea: hoc enim speciale privilegeum est imperatoris: ut eius predicta titulum inscriptionibus legantur: vel velis negotios suspensio denotetur. qui ergo in predictis suis id fieri percurrit: quod contineat in fieri in regia: verisimile est quod predicta sua voluerit in imperatore transferre: ubi autem alienis predictis tales titulos vel vela regia quis suspendat: si est plebeius dannatus ad mortem: si clarissimus: vel curialis: vel miles: vel clericus deportatus et prescribitur. s. e. l. ii.

## Ut nemini liceat sine iudicis auctoritate signa rebus imponere quas alius tenet.

Signa rebus quas alius tenet, hic imponere dicitur: qui aliquid generaliter per vela regia de quibus. s. ti. pr. alienis rebus imponit: quibus denotet res ab alio detinendas esse suas. et hoc locum habet ante item pretium. et postea ante sententiā ut. s. e. l. i. r. i. Superior autem titulus locum habet per titulum vel vexillum denotabatur rem esse possessoris. et habet locum ante item pretium. Et ideo si quod signa imponit post litis pretium non patitur penam superioris tituli. sed iudicetur eis puniri per motu suo. s. m. glo. hic in rubro.

## Ne fiscus vel res publica percuratione et alicuius patrocinij causa in lite persistet:

Licet generaliter prohibuerit super patrocinium potentium in causa: neque tamē.

# Liber II

specialiter p̄hibet fiscum id est peuaratorem fisci: vel rem publicaz id est p̄ curatorem rei p̄. Nec in merito fiscus p̄hibet cum ip̄e sit potentissim⁹: et ne in furiap inde nascat occasio: vnde iura sumunt. s. vnde vi. l. meminerint.

## De negotijs gestis.

Que gerant ex mandato s. diximus: nunc de negotijs q̄ sine mandato geruntur. de hoc. ff. e. ti. dixi.

## De his q̄ vi metus ve causa gesta sunt.

Servat antiquā intitulationē hodie sufficeret alterū. ff. e. l. j. de negotijs autem q̄ ab alijs gesta rata habem⁹ dixi: Nunc de his q̄ a nobis gesta confirmant de hoc. ff. e. ti. dixi.

## De dolo malo.

De hoc satis. ff. e. ti. dixi.

## Dein integrū restitutione minor⁹ vigintiquā annis.

Satis de hoc. ff. e. ti. dixi.

## De filiofamilias minore.

De minoribus in genere dictū est: nunc specialiter p̄dit δ minore filiofa. cuius restō patri p̄ficere videbas & ideo nō esse vandā: q̄r sic maiori subueniret quod non fuit p̄toris p̄positum. Sed tñ ei dñe vt hic & ff. e. l. iij. maz non solum patris: sed filii videtur interesse: cum & filius ex p̄tractu suo: dñ est in p̄tate ēn solidū p̄ueniatur: vel factus sui iuris p̄ueniatur in q̄ntū face re potest.

## De fideiussoribus minor⁹

Non solum minores: sed et ob eorū grāz aliquā maiores id est fideiussores minor⁹ restituiunt: vel eorū mandatores & p̄stitutores & q̄libet qui p̄ minorē internenit vt. s. e. l. j. & ff. de mino. l. in cause.

## Si tutor vel curator interuenerit.

Quando interuenit fideiussor in p̄tractu dixit: nūc q̄n tutor vel cura. n̄ crederet aliquis minorē non esse restituendum vbi p̄traxit tutorē vel curatore auctore. Sed tamē necessariū est & in his q̄ gesta sunt in iudicij⁹ et in his q̄ gesta sunt extra: si sui facilitate vel dolo aduersarij minores vigintiquā annis decepti. vel cīcūmenti sunt etiam p̄sentibus tutorib⁹ vel curato. eis in integrū restitutionis auxilio superesse. s. e. l. j. hoc tñ falli. in casib⁹. s. de admī. tu. l. p̄stitutione. & l. sancimus. & s. ad treb. l. pe. in prin.

## Si in communi eademq̄ causa in inte-

# Lodicis

## grum restitutio postuletur.

Certum est ipsis minoribus subueniri per restitutionem: et quia eorum gratia subuenient alijs puta eorum fiduciis soribus licet sint maiores. Ita equitate rei subuenitur eorum aduersariis ut dicitur. scilicet de mino. et de reputa. Sed hic illud queratur an restitutio minoris plicaret maiori cum quo minor regat vel causam habet communem ratione priuatis vel societatis: ad quod hic respondeatur quod minime ut. scilicet e. l. i. j.

## Si aduersus rem iudicata restitutio postuletur.

Sicut in alijs ita et in sententia, lata contra minores tutores vel curatores auctoritate, restitutio de minoribus: si tamen sententia lata sit in minori etate: alias non, nisi hoc structum sit doolo aduersarii ut minori facto maiore sententia feratur ut. scilicet e. l. i. j. et in re. et scilicet de mino. l. iij. scilicet h. j.

## Si aduersus venditionem restitutio postuletur.

Minor restituens in integrum in venditione si tamen venditio teneat: Si ergo vendit ea quod suando possent suari: sine decreto: ipso iure non tenet venditio. et ideo nec datur restitutio. Si autem vendat cum decreto: tenet venditio sed restitui potest si doceat se lesum ut. scilicet de admi. tu. l. lex q. et de fidei. mi. l. si quod dem. ubi autem vendit ea quod suando suari non potest restituens minor propter enorme damnum vel fraudis pessimum. scilicet de mino. l. et si sine. h. j.

## Si aduersus venditionem pignoris.

Cum res minoris pignori obligata distrahit a creditore, distinguuntur ceperit pignus a minori: vel ab eius predecessor. Si a minore in qua obligatio etiam decretum fuit necessarium ut. scilicet s. ti. pr. et tunc restituens minor etiam pro modico damno ut in alijs suis tractibus. scilicet de distract. pig. l. si debitum habet. Si cepit a predecessor minoris pignus distinguens ut. scilicet l. iij.

## Si aduersus donationem.

Minor cum decreto vel sine decreto donare non potest ut. scilicet si maius faciat. l. vi. h. vi. et ideo restitutio locum non habet. scilicet de mino. l. in causa. Sed in causis donat minor puta mercede perceptori. Item alimenta parentibus et cognatis et etsi solemniter munera mittet: et hec donationes fieri debent cum decreto. ut tamen si fiat in moderate restitutio locum habeat. scilicet de admi. tu. l. cum plures. h. cum tutor. et de tu. et fac. diss. l. j. id est si donauerit dotis causa: vel propter nuptias. scilicet de admi. tu. l. lex q.

## Si aduersus libertatem.

Si minor contra libertatem quae competit velit restituens: nullo modo potest nisi ex magna causa hoc a principe fuerit: secutus: tali videlicet quod princeps approbaverit: vel si fui manumissio patinet ad euersionem totius domini minoris.

# Liber II

Si aduersus transactionem vel diuisionem  
minor restitui velit.

Restituit minor ptra transactione sive sit facta cum ipse ageret ptra alienandis non exigit decretum: sed tutoris vel curatoris auctoritas: vel solum adulti voluntas si non habeat curatores: Si autem fiat super his quod pertinet sive uariz exigit decretum: et tutoris auctoritas. s. de admis. iur. lex. de fidei. mi. l. non solum. In diuisione autem id est si minor habet rem cum alio minorum: si tunc talis est res in qua alienanda exigit decretum: minor non poterit provocare solum ad diuisionem. Sed socius maior poterit provocare minorum ut s. de p. mi. l. inter omnes. et ita per decretum ex necessaria causa procedet diuisione: in quo si decipiat minor impetrabit in integrum restitutionem.

Si aduersus solutionem a debitore: vel a se  
factam restitutio postuletur.

De restitutione aduersus solutionem debitoris tractat lex prima. De solu-  
tione a se id est a pupillo facta: loquitur lex ista.

Si aduersus dotem restitutio postuleatur.

Mulier xxv. annos: si plus quam habeat in patrimonio: ut si habet centum primitus ducentas: primitus nomine dotis: vel ultra quam valeant facultates: ipso iure nulla est prmissio in eo quod est ultra. scilicet de iuri domino. sive generalis. Si vero adultera primitus ultra vires patrimonij: non detracto ere alieno: tenet pro missio sed restituit. scilicet de mino. l. si ex causa. s. in dotis.

Si aduersus delictum suum restitutio postuleatur.

Qualiter minoribus in contractibus subuenientur. s. diximus nunc qualiter in delictis. sive delinquit minor ex contractu vel quasi: sive in rebus in quibus ptra sit puta comodatus. depositus. venditus vel locatis. et sic. Et distinguuntur delinquent ex culpa: seu non: an ex propenso vel ex animi conscientia ut s. l. i. j.

Si aduersus usucaptionem restitutio postuleatur.

Minor etiam in usucaciōne rei sue restituuit: pupillo tamen ipso iure non currit usucatio triennii vel decennii vel vicennii. scilicet de acqui. re. do. l. bone fidei emptor.

Si aduersus fiscum restitutio postuleatur.

Si minor contraxit cum procuratore cesaris et decipiat: restituuit in integrum ac si cum priuato contraxisset: et cognoscit de ea restitutio procurator fisci ut s. e. l. j. et iste dicitur procurator reip. ut s. de mino. mulct. l. curator.

Si aduersus creditorem restitutio postuleatur.

# Lodicis

Licet crediti appellatio sit generalis. ff. si. cer. pe. l. j. Hic tñ specialiter ponit p mutuo. Sicut aut in alijs tractibus restituit minor: ita et in muto et fortassis ampli? qz licet alias minor d3 pbare se deceptu vel se amisit se qd ei dicte datu ut d3 de mi. l. minoribus et ff. de iure iur. l. nam postea. h. si minor. Hic tñ creditor debet pbare minorem locupletatum. f. e. l. j.

## Si vt ab hereditate se abstineat restitutio postulet.

Si minor adiit hereditatem min? lucrosam: vel agnouit bono possi vel ex trebel. receipt hereditatis restoratione restitutus in integrum cā tñ cognita non tñ virtu sit lucrosa vel non. Sed etiam an interstit minoris litib? et sumptibus non verari. ff. de mino. l. minoribus xv. an. Item considerato an in hereditate sint multe res mortales et vel pdia ruine subiecta. vt. ff. e. l. verum. h. si locupletis.

## Si vt omissa hereditate vel bonorum possessione aliquid aliud acquirat

Ne quis putaret minoribus tunc demin: cum certant de damage vitando et non eram in lucris omissis vel repudiatis iuvare. Si ergo repudiavit hereditatem sibi delatam minor: et si repudiatione teneat iure comuni: restituit minor: vt liceat ei adire hereditatem: si tñ post repudiationem hereditas non sit distracta vel a substituto minori: vel ab eo q repudiante minore successit: Alioquin si est distracta repellitur minor de hoc. f. de repu. here. l. vi.

## In quibus causis in inte. restitutio no est necessaria

Multe sunt cause in quibus restitutio non est necessaria. vt qn ipso iure deficit tractus qz uon interuenit tu. vel cura. vel qz non interuenit decretum. vel quia dolus dedit causam tractui. vel quia minor societatez tracti donationis causa. vel si fecit minor iudicium sibi. f. ex. qui. cau. insa. l. vi. Item minor mulier q filio impuberi non petiit tutorem. Item in omni tracti pscriptione. Item in omnib tractibus bone fidei. et quibusdam qz tractibus stricti iuris qui coequerant eos: id est legatis et fidei pmissis.

## Qui et aduersus quos in integrum resto non postulet

Causas et casus in quibus et ppter quas def: vel non sit necessaria restitutio psequitur est imperator. Nunc incipit edocere ppter q denegetur restitutio. Et primo in hoc titulo ratione psonae scz petentis in inte. resti. et psonae eius ptra qz petiit. et c.

## Si minor se maiorem dixerit vel probatum fuerit.

Sicut roe psonaz denegat restitutio: Ita et denegetur roe medachj et quia

# Liber II

minor asservit se maiorem in tractu: et nunc petendo restitutio[n]e vult ut  
beneficio minoris. t.c.

**Si sepius in integrum restitutio postuletur.**

Hic ponit qualiter cesseret restitutio: ratio[n]e beneficij sepius petit vel col-  
lati: vel semel denegati. Et licet sepius minor possit restitu: Si tamen semel  
est denegata: minor non possit restitu: preterh[ic] ad appellatio[n]em: nisi nos-  
uis defensionibus cam instrui posse dicat. I.e.l.j.t.l.vl.

**De his qui veniam etatis impetraverunt.**

Sicut cessat restitutio q[uod] minor natura est fact[us] maior. ita et denegat sibi  
q[uod] iure id est principis privilegio p[ro] maiori reputat[ur] puta si spetrauit venia  
etatis. Impetrat autem veniam masculo maior. xx. an. femina maior. xvij.  
Et impetrat a solo principe allegandornon phando: impator de morib[us] ho-  
nestate. Et est effectus huius venie. q[ui] qui veniam meruit postea reputatur p[ro]  
maiori in p[ro]habendis et distractib[us] negotijs. f.l.j.

**Si maior factus ratum habuerit.**

Non tam ex supradictis causis: sed etiam ratiabilito[n]e denegat restitutio  
ut q[ui] maior factus ratum habet id quod in minori etate gesit vel p[ro] se vel p[ro]  
autorem: vel p[ro] vtrumque: talis enim non potest restitutio[n]e in inte. petere. f.l.j.

**Ubi et apud quem cognitio in integrum re-  
stitutionis agenda sit.**

Causa in integrum restitutio[n]is debet agitari in foro ei[us] p[ro]tra quem petit  
restitutio ut f.l.j. cognoscit autem de ea iudic[er] ordinarius restitudo[n]e  
ne dum in tractibus et cōsimilibus: sed etiam p[ro]tra sententiam a se latam vel  
ab inferiori. Sed non a superiori.

**De reputationibus quod fiunt in iudicio in  
integrum restitutio[n]is.**

Quia in restitutio[n]ibus minor locus est reputationib[us] id est cōpensatio[n]ib[us]  
fim pl[ac]ta. vel restorationib[us] fim a[cc]to. vel cōputationib[us] fim accur. Ita  
si minor restituit in integrum ut licet ei abstinere ab hereditate quod adiungit etiam  
alius ad quod primit bona: eadem lance equitatis restitue[re] ut a minore repe-  
tit quod in rem suam cōversum est: nec per iustitiam imbecillitatem etatis. Si  
autem per iustitiam dolosum est restituendum ut f.l.j. in f. t. ff. de mis-  
go. l. ait p[ro]tor. h. plane.

**Etiā per procuratorem causam in integrum re-  
stitutionis agi posse,**

# Lodicis

Satis clara est rubrica dummodo intelligat de procuratore speciali: non generali. s.e.l. illud. si talis. r.l. q si de speciali.

## In integrum restitutione postulata ne qd noui fiat

Postulata restitutione in integrū omnia manere debet in suo statu in quā erant ante principium cause. Ergo nec res debet alienari. Nec sentēcia executioni mandari: vel ab aliquo quid fieri in pīndicium alter s partis dōnōc finiat causa restitutionis.

## De restitutione militum et eorum qui reipublice causa absunt.

Duae sunt excellentiores cause quibus restituuntur maiores sc̄z militie causa  
Et absentia ppter rem pub. Militibus autem ideo subueniuntur: quia dicē  
dere a signis sine periculo non possunt. s. qui .ex.cau.ma .l. vi. Si ergo  
miles est in domo sua interim non restituit. t. e. l. s. r. s. ex qui .cav.ma .l.  
miles. Absente autē reip. causa videſ. qui ab est ppter reip. romano p: non ci  
uitatis aliquid: licet ille iuuet et generali clā edicti p̄tōrū: qui ab est p ci  
uitate. s. qui .ex cau.ma .l. sed r s. q. v. r de v. sig. l. eum.

## De viroribus militum et eorum qui reipu. causa absunt

Sicut ipsis militibus succurrunt. ita et viroribus corū. s. e. l. s.

## De temporibus in integrum restitutiōis tam mi norū q̄ aliarum personarū: q̄ heredum eorum qui restitui possunt.

Hic est titulus tractat infra q̄ tpa et ad q̄nta restituantur minorēs. et maiores  
eorum q̄ heredes. p quo notandū et siue minor in tractu vel quasi: delie  
ct: et vel quasi decipit: restitui potest toto tpe minoris eratis: et postea in  
fra quadriennū: et hoc quadriennū incipit hodie currere statim cū viceſ  
misericordi anni dies illurerit. alij autē habent utile quadriennū solū. Et hoc  
etiam in .c. s. de in inte. res. li. vi. et in clem. j. e. ti.

## Quibus ex causis maiores in integrū restituantur.

Explicitē sunt due cause quibus restituuntur maiores: hoc est militie: et ad  
sentēcia reip. causa. Nunc generaliter de omnib⁹ etiam bis q̄ ppter rei qua  
litatem restituuntur et in bone fidei iudicijs. t. e. in tractibus. Itē p iustū  
metum absente. s. e. l. i. s. ibi de hoc satis dixi.

## De alienatione iudicij mutandi causa facta.

De hoc dixi. s. e. ti.

# Liber

III

## De receptis arbitris

De hoc dixi. ff. e. ti.

### Desatisfando.

De hoc dixi. ff. qui satis da. cog.

### Deformulis et impetratiōe actionum sublatiſ.

Solemnitas formulaꝝ accōnū q̄ siebat olim ut inpetrareſ a collegio pōtificuz . ff. de ozi. iur. l. ij. h. veide. Hodie sublata est: certūq; est hodie actionem pponi posse sine aliqua solemnitate verborum. Et fm̄ pla \*etia vulga ři ⁊ rusticano sermone: si ea sit apta pposito negocio: Nec est op̄ impreſa re solemnia verba vel actionē: niſi ea sit ad q̄ q̄s restituit: iudicis officio. vt de rescissoria dicis. ⁊ de hoc in. c. dilecti de iudi.

### De iureſurando pp̄ter calūniā dando.

De satisfationib⁹ q̄ fūnt ante ingressum iudicij ſ. dixit. Nunc de ius reiurando quod fit statim post ingressuz. Iurandū calūnie eſt: cum quis iurat ſe bona fide ⁊ non calumniādi animo agere vel respondere: nec calūniandi animo egisse vel respondisse. ſ. e. l. ij. h. j. ⁊ ff. fa. her. l. iure. h. qui familię. Eſt em̄ calūniā cuſi ex certa scientia iniuste agit v̄ resistit: vt dixi. ff. ad turpil. Dicitur ergo iuriandū calūnīe ſez vitande vel pp̄ter calūniā vitandam: ſicut dicis habeat vnuſquisq; ſuam pp̄ter fornicationem. ⁊. Et q̄ ſint capitula ſub hoc iuramento p̄fcta ponit glo. extra. e. t. c. j.

# Liber tertius

## De iudicij⁹.

De hoc ſatis. ff. e. ti. dixi.

### Desportulis et ſumptibus in diuersis iudicij⁹ ſaciendis ⁊ de executoribus litium.

Supra de iudicij⁹ dixit: Sed q̄r iudicū et executorū laborib⁹ ⁊ ſu⁹ dijs multis ſue vigilijs negocia decidunt: equū eſt cuiusq; laborem digna compensatione remunerari: cum enim labor in danno eſt creſcit moralis egestas. ſ. de allu. l. fi. vbi per glo. Ideo de ſportulis et alijs ſumptib⁹ litium tractat. Sp̄tulis aut̄ ſunt ſup̄r̄ ḡra executorū vel ſunt ſalaria apparitorū vel forte fm̄ azo. illi apparitores accipiebāt ſalarium de publico ⁊ ſportulis accipiebāt no ſibi ſz. p. fisco: ⁊ illi ſpondebāt ſporta id ē corbe v̄l alii ſili vaſe i q̄ pluerunt alia portari vel exportari ut ita ſub fida custodia fisco fuarent ⁊ ſic p̄tinens p. pteno. In ſportulis aut̄ illis nō erat certa quantitas

# Codicis

dissimilitudinē nisi in quibusdam psonis puta clericis et agentib⁹ in rebus et si⁹  
milib⁹ vt in aut. de sanc. epi. h. sportulaꝝ t. i. de px. sacro. scrini. l. xii. et d  
pn. agen. in re. l. vi. p̄stabanē ergo s̄n p̄suetudinem fori. de hoc aliquid in  
c. cum ab omni de vi. et ho. cle. Executioꝝ aut̄ ille dicit̄ qui executioꝝ causa  
discusa sententiā mādat vt. t. de ex. rel. iudi. l. pe. q̄nq̄s dicit̄ executor ille  
qui facit p̄tes apparere in iudicio. Idemq; dicit̄ apparitor. Idez dicit̄ cau  
sam p̄parans. Idē dicitur officialis. Idē catholicanus id est vñ: uersaliter  
dekuens s̄. de iud. l. antepe. t. vi. t. in aut. de iudi. h. his qui cās p̄parāt.  
et defen. ciui. h. p̄uinciali. t. i. e. l. j. Est aut̄ eorū officium parere iudicib⁹  
quibus deputati iunt̄ et offerre cās eis instructas usq; ad finem. Et iudex  
illustris multat̄ eos poterit usq; ad vii. solidos. Inferior usq; ad tres. t. e.  
l. j. t. ij. et in aut. de iudi. h. necessitatez. De sumptibus autē qui sunt in iu  
dicijs in hoc ti. non tractat̄. Sed de sumptibus testiuꝝ ponit. t. de testi. l.  
q̄m. et de app. l. eos. h. si quis. de salarijs aduocatoꝝ in. l. j. h. i honorarijs  
s̄. de var. et extraor. cog.

## De pedaneis iudicibus.

De ordinarijs et maioribus dictū est iudicibus: nunc de delegatis et mi  
noribus. Sunt aut̄ pedanei q̄ negocia humiliora disceptat̄ vt. t. e. l. vi. et  
a pede nomē acceperūt q̄ est infima ps hominis: Sic et pedaneus iudex ē  
inferior alijs: q̄ pedestria id est infima tractat̄ negotia.

## Qui pro sua iurisdictione iudices dare darive posunt.

Occasione sumpta a pedaneis q̄ sunt delegati et generaliter d̄ psonis que  
dare possunt et dāri iudices subiungit. Ille aut̄ solus delegat qui h̄z iuris  
dictioꝝ ordinariā. Et in causa q̄ est de iurisdictione sua ordinaria. et eū q̄ est  
de iurisdictione sua. s̄. de iuriſ. om. iudi. l. extra. et de tu. et cu. da. ab his. l.  
lus dandi. Iudex aut̄ delegat̄ neutrū omittit nisi a p̄ncipe delegat̄ sit: vt  
nisi p̄mo lite corā se p̄tes. alij delegat̄ ad similitudinē p̄curatoris vt. s̄. d̄ iu  
di. aut̄. ad hec. et. t. e. l. j.

## Ne quis in sua cā iudicet vel ius sibi dicat.

Licet in aliena causa quis possit esse iudex: nō tñ in sua: vel dissimilatioꝝ vñ  
arbitrando vel interloquēdo. q̄ nemo potest sibi impare. t. e. l. j. et d̄ arb.  
l. pe.

## Qui legittimam personam standi habent in iudicio vel non.

Q̄m in p̄stitutiōnē iudicij p̄siderande sunt psonae litigatoꝝ: ideo apponit  
de his qui habent legittimā psonā in iudicio: sunt aut̄ qdā psonae q̄ p̄his  
benē puta minor xxv. annis. sine tuto. vel cura. auctoritate vt dixi s̄. si ad  
uer. rem iudi.

## Ut nemo intuitus agere vel accusare cogatur.

Regulam ponit hec rubrica vt nemo cogat agere. t̄c. sc̄ p̄se. Sunt tñ

# Liber III

quidam qui si non agunt peculuz subeunt substātie vt tuto. et cura. i. arbitriū ratelē. l. nomina. Item gestores sive mandato. Item procuratores. i. man. l. procuratorem. Item administratores ciuitatis. Item heres qui non vindicat necem defuneti accusando intersectoris eius. i. ad Syll. l. j. Itēz actor lite p̄tēl. vel citato reo. Itēz si actor videſ calumnioſe vexare reum post index causa cognita id statuere. i. de inge. l. diffamari. et de remiss. pig. l. si co.

## De ordine iudiciorum.

Quia in iudicijs plerūq; dubitak q̄ actio vel q̄stio in ordine cognoscēdi vel distinſiendi debet ē ferrizideo ponit de ordine iudiciorum id est actionib; bus vel questionib; in iudicio ordinandis. puta si concurrant duo indicia inter easdem personas p̄ncipaliter vel incidenter quod precedere et q̄s sequi debeat. Sic ergo dicitur iudiciorū id est questionū: vel id est de rebus de quibus possunt fieri iudicia id est questiōes. de hac materia. ponit in. c. tham. extra de ordi. cog.